
 

Kárný řád  

pro řízení před Kárnou komorou Nejvyššího kontrolního úřadu 

schválený Kolegiem Nejvyššího kontrolního úřadu dne 21. 9. 1993*) 

 

 

§ 1 

 Tento kárný řád upravuje postup Kárné komory Nejvyššího kontrolního úřadu (dále jen 

„Kárná komora") a účastníků v kárném řízení před Kárnou komorou. 

 

§ 2 

Kárná odpovědnost 

 Prezident, viceprezident a členové Nejvyššího kontrolního úřadu (dále jen „kárně 

odpovědné osoby") jsou kárně odpovědni za kárné provinění. 

 

§ 3 

Kárné provinění 

 (1) Kárným proviněním je zaviněné porušení povinností vyplývajících kárně odpovědným 

osobám ze zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu (dále jen „zákon"), nebo 

jejich chování, jímž narušují důstojnost nebo ohrožují důvěru v nezávislost a nestrannost své 

osoby nebo Nejvyššího kontrolního úřadu (dále jen „Úřad). 

 (2) Jednání uvedené v odstavci 1 je závažným kárným proviněním, jestliže vzhledem  

k povaze porušené povinnosti, způsobu jednání, míře zavinění, opakování nebo jiné 

přitěžující okolnosti je jeho škodlivost zvýšena. 

 

§ 4 

Kárné opatření 

 (1) Za kárné provinění lze uložit některé z těchto kárných opatření: 

 a) napomenutí, 

 b) snížení platu až o 15 % na dobu nejdéle tří měsíců. 

                                                 
*)  Podle znění zveřejněného v částce 1 Věstníku NKÚ z r. 1993. 



 (2) Za závažné kárné provinění nebo opakované kárné provinění lze uložit některé  

z těchto kárných opatření: 

 a) snížení platu o 15 % na dobu nejdéle šesti  měsíců, 

 b) návrh na odvolání člena Úřadu z funkce, 

 c) návrh na odvolání prezidenta nebo viceprezidenta  Úřadu z funkce. 

 

§ 5 

Zánik kárné odpovědnosti 

 Odpovědnost kárně odpovědné osoby za kárné provinění zaniká, uplynul-li od jeho 

spáchání jeden rok. 

 

§ 6 

Kárná komora 

 (1) Kárnou odpovědnost zjišťuje a kárná opatření ukládá Kárná komora. 

 (2) Kárná komora se skládá z předsedy a dvou členů. 

 (3) Předsedou Kárné komory je prezident Úřadu. Další dva členové a jejich dva 

náhradníci jsou soudci Nejvyššího soudu, které do Kárné komory jmenuje předseda 

Nejvyššího soudu. Vznikne-li u některého z nich zákonná překážka pro výkon funkce soudce 

Nejvyššího soudu, jeho členství v Kárné komoře zaniká. 

 (4) Směřuje-li návrh na zahájení kárného řízení proti prezidentovi Úřadu, předsedá 

Kárné komoře viceprezident Úřadu. 

 

§ 7 

Zahájení kárného řízení 

 (1) Kárné řízení zahajuje Kárná komora na návrh prezidenta, viceprezidenta nebo člena 

Úřadu, poslance nebo orgánů Poslanecké sněmovny. Kárná komora může zahájit řízení, 

byla-li jí věc postoupena orgánem činným v trestním řízení, dále může řízení zahájit i  

z vlastního podnětu. 

 (2) Řízení před Kárnou komorou je neveřejné. 

 (3) Členové Kárné komory jsou povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, s nimiž 

se seznámili při výkonu funkce člena Kárné komory. 



 (4) Návrh musí obsahovat jméno a příjmení kárně odpovědné osoby, proti níž návrh 

směřuje, popis skutku, pro který se navrhuje zahájení kárného řízení, a označení důkazů, 

o které se návrh opírá; k návrhu se připojí důkazy, které má navrhovatel k dispozici. 

 

§ 8 

Vyloučení člena Kárné komory 

 (1) Člen Kárné komory je vyloučen z projednávání a rozhodování věci, jestliže se 

zřetelem na jeho poměr k věci, ke kárně odpovědné osobě, proti níž se kárné řízení vede,  

k jejímu obhájci nebo k osobám, kterých se úkon přímo dotýká, lze mít pochybnosti o jeho 

nepodjatosti. Důvod podjatosti může uplatnit též kárně odpovědná osoba, proti níž byl podán 

návrh na zahájení kárného řízení, jakož i osoba nebo orgán, který návrh podal. 

 (2) Jakmile se člen Kárné komory dozví o skutečnostech, pro které je vyloučen, oznámí 

to neprodleně předsedovi Kárné komory. Jestliže předseda Kárné komory uzná, že je dán 

důvod k vyloučení člena Kárné komory, určí za člena Kárné komory jednoho z náhradníků. 

Při vyloučení předsedy Kárné komory ho zastoupí viceprezident Úřadu (§ 9 odst. 2 zákona). 

 

§ 9 

Vyrozumění o zahájení kárného řízení 

 O zahájení kárného řízení vyrozumí předseda Kárné komory kárně odpovědnou osobu, 

proti níž se kárné řízení vede, doručením návrhu na zahájení kárného řízení do vlastních 

rukou a poučí ji o právu zvolit si obhájce z řad advokátů nebo členů Úřadu, vyjádřit se  

ke skutečnostem, které se jí kladou za vinu, a navrhnout důkazy na svou obhajobu. 

 

§ 10 

Předběžné šetření 

 Vyžaduje-li obsah návrhu na zahájení kárného řízení předběžné objasnění skutečností 

uvedených v návrhu na zahájení řízení, předseda Kárné komory nebo jím určený člen Kárné 

komory provede potřebná šetření. Může zejména zjistit stanovisko kárně odpovědné osoby, 

proti níž se kárné řízení vede, popřípadě zjistit další potřebné skutečnosti a důkazy, nejsou-li 

v návrhu uvedeny. 

 

§ 11 

Zastavení řízení 

 Kárná komora řízení zastaví, a to i bez ústního jednání, zejména 



 a) byl-li návrh na zahájení kárného řízení podán  opožděně (§ 36 zákona) nebo vzat zpět, 

 b) skončil-li výkon funkce kárně odpovědné osoby (§ 10  odst. 8 a § 12 odst. 9 zákona), nebo 

jestliže tato  osoba zemřela, 

 c) zanikla-li odpovědnost za kárné provinění (§ 42  odst. 1 písm. b) zákona), 

 d) jestliže pro týž skutek již bylo zahájeno řízení pro přestupek nebo trestní stíhání, 

popřípadě bylo ve věci již pravomocně rozhodnuto (§ 42 odst. 1 písm. c)  zákona). 

 

§ 12 

Přerušení kárného řízení 

 (1)  Má-li Kárná komora za to, že skutečnosti, které se kárně odpovědné osobě kladou 

za vinu, mají znaky trestného činu, kárné řízení přeruší a věc předloží příslušnému orgánu 

činnému v trestním řízení. 

 (2) Pomine-li důvod přerušení, Kárná komora v kárném řízení pokračuje. 

 

§ 13 

Nařízení ústního jednání 

 (1) Po provedení předběžného šetření (§ 10), nebo není-li takového šetření třeba, určí 

předseda Kárné komory termín ústního jednání, vyrozumí o něm navrhovatele a kárně 

odpovědnou osobu, proti níž návrh směřuje, popřípadě obhájce, kterého si zvolila. Pokud se 

tak nestalo již dříve, doručí se současně kárně odpovědné osobě návrh na zahájení kárného 

řízení, a to spolu s poučením o jejich právech; má-li obhájce, doručí se návrh na zahájení 

kárného řízení i jemu. 

 (2) Je-li třeba vyslechnout svědky, předvolá je předseda Kárné komory k ústnímu 

jednání. 

 (3) Termín ústního jednání se stanoví tak, aby kárně odpovědná osoba a její obhájce 

měli od vyrozumění alespoň pět pracovních dnů na přípravu obhajoby. Stejnou lhůtu na 

přípravu je třeba poskytnout orgánu nebo osobě, které podaly návrh na zahájení kárného 

řízení. 

 

§ 14 

Ústní jednání 

 (1) Ústní jednání se koná v přítomnosti kárně odpovědné osoby, proti níž návrh směřuje. 

V její nepřítomnosti lze věc projednat pouze tehdy, odmítne-li se před Kárnou komoru dostavit 



nebo se bez důvodné omluvy nedostaví. Jestliže si kárně odpovědná osoba zvolí obhájce, 

má obhájce právo zúčastnit se ústního jednání. 

 (2) Na počátku ústního jednání přednese navrhovatel návrh na zahájení kárného řízení a 

odůvodní jej. Není-li navrhovatel přítomen, přednese návrh na zahájení kárného řízení 

předseda Kárné komory nebo jím určený člen Kárné komory; obdobně se postupuje, bylo-li 

kárné řízení zahájeno z podnětu Kárné komory nebo byla-li věc Kárné komoře postoupena 

orgánem činným v trestním řízení (§ 7 odst. 1). 

 (3) Bylo-li provedeno předběžné šetření (§ 10), předseda Kárné komory nebo jím určený 

člen Kárné komory seznámí Kárnou komoru a účastníky řízení s jeho výsledky. 

 (4) Předseda Kárné komory vyslechne kárně odpovědnou osobu, proti níž se vede kárné 

řízení, a provede další potřebné důkazy. Kárně odpovědná osoba má právo odepřít výpověď. 

Osoby, které byly povolány jako svědci, předseda Kárné komory poučí o významu kárného 

řízení a vyzve je, aby vypovídaly pravdivě a nic nezamlčely. Svědkům se přizná a  

z prostředků Úřadu vyplatí náhrada nutných výdajů a ušlé odměny za práci ve výši obvyklé  

v trestním řízení. 

 (5) Kárně odpovědná osoba, proti níž se kárné řízení vede, její obhájce a ten, kdo návrh 

podal, mají právo vyjádřit se k prováděným důkazům, klást svědkům otázky a podávat návrhy 

na doplnění dokazování. 

 (6) Po skončení dokazování se může k věci vyjádřit ten, kdo návrh podal, obhájce a 

kárně odpovědná osoba, proti níž se kárné řízení vede; této osobě vždy patří poslední slovo. 

 

§ 15 

Protokol o ústním jednání a o poradě 

 (1) O ústním jednání před Kárnou komorou a o poradě Kárné komory se pořizuje 

protokol. Protokol o ústním jednání podepisuje předseda Kárné komory a zapisovatel, 

protokol o poradě předseda Kárné komory, členové Kárné komory a zapisovatel. 

 (2) Zapisovatele jmenuje předseda Kárné komory. 

 

§ 16 

Rozhodnutí Kárné komory 

 (1) Kárná komora rozhoduje většinou hlasů svých členů. 

 (2) Dojde-li Kárná komora k závěru, že se kárně odpovědná osoba dopustila kárného 

provinění, uvede, v čem skutkově spočívalo a zda je hodnoceno podle ustanovení § 3 odst. 1, 

nebo jako závažné podle ustanovení § 3 odst. 2, a rozhodne o kárném opatření podle 

ustanovení § 4. 



 (3) Dojde-li Kárná komora k závěru, že se kárně odpovědná osoba kárného provinění 

nedopustila, nebo jí nelze kárné provinění prokázat, vynese zprošťující rozhodnutí. 

 (4) Jestliže vyjde najevo některý z důvodů uvedených v § 11, Kárná komora kárné řízení 

zastaví. 

 (5) Rozhodnutí vyhlásí předseda Kárné komory při ústním jednání. Rozhodnutí je třeba 

ve lhůtě 15 dnů písemně vyhotovit. Kromě výroku musí rozhodnutí obsahovat též jeho 

stručné odůvodnění a poučení o odvolání. 

 

§ 17 

Doručení rozhodnutí 

 Rozhodnutí Kárné komory se doručí kárně odpovědné osobě, proti níž se kárné řízení 

vede, do vlastních rukou. Dále se rozhodnutí doručí obhájci, jestliže ho kárně odpovědná 

osoba má, a osobě nebo orgánu, který navrhl zahájení kárného řízení. 

 

§ 18 

Odvolání 

 Proti rozhodnutí Kárné komory mohou osoby a orgány uvedené v § 17 podat u Kárné 

komory odvolání do 15 dnů ode dne, kdy jim bylo rozhodnutí doručeno. Odvolání má 

odkladný účinek. 

 

§ 19 

 (1) O odvolání rozhoduje Nejvyšší soud. 

 (2) Nezamítne-li Nejvyšší soud odvolání, napadené rozhodnutí zcela nebo zčásti zruší a 

rozhodne ve věci sám. 

 (3) Proti rozhodnutí Nejvyššího soudu není odvolání přípustné. 

 

§ 20 

Výkon rozhodnutí 

 Opatření potřebná k výkonu uloženého kárného opatření provede příslušný orgán Úřadu. 

 

§ 21 

 Nestanoví-li tento řád něco jiného nebo nevyplývá-li něco jiného z povahy věci, použijí se 

v kárném řízení přiměřeně ustanovení trestního řádu. 



 

§ 22 

 Tento kárný řád nabývá účinnosti dnem schválení. 

 

 

JUDr. Lubomír  V o l e n í k  

p r e z i d e n t  

Nejvyššího kontrolního úřadu 

v. r. 


